
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
N. 330   
 
 
DATA 28.09.2012 

OGGETTO: LAVORI SISTEMAZIONE DEI MARCIAPIEDI IN VIA DEI 
MARSI LATO VERSO LA FRAZIONE DI COLLI DI MONTE BOVE E 
PORZIONI DI VIA MESSINA – VIA MAZZINI – VIA GENOVA. 
AFFIDAMENTO DEFINITIVO. LOTTO CIG: 4496366699 

 
L'anno duemiladodici il giorno ventotto del mese di settembre nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/200 e dell’art. 8 e seguenti del 

C.C.N.L. 31.01.1999, il Sindaco in data 09.08.2012, ha attribuito al sottoscritto l'incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico, per l’esercizio in corso; 

 
Dato atto che, in relazione al disposto dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, la G.C. con 

deliberazione n. 87 del 01.09.2010, individuava gli interventi di Bilancio affidati alla gestione del 
Responsabile del Servizio, per gli effetti di cui all’art. 183 comma 8 ed art. 185 del D. Lgs. 
267/2000; 

 
Atteso che, con delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 20.07.2012 è stato approvato il 

bilancio comunale, ed approvati i documenti previsionali relativi al periodo 2012-2014; 
 
Considerato la necessità di procedere alla realizzazione di opere urgenti di messa in sicurezza 

della sede stradale, ovvero sistemazione dei marciapiedi particolarmente pericolosi nel tratto di Via 
dei Marsi lato direzione Colli di Monte Bove, porzioni di Via Messina, Via Mazzini e Via Genova; 

 
Ritenuto di procedere all'approvazione della Perizia Esecutiva denominati “Lavori di 

sistemazione dei marciapiedi in Via dei Marsi lato verso la frazione di Colli di Monte Bove e 
porzioni di Via Messina, Via Mazzini e Via Genova”, costituito dai seguenti elaborati tecnici: 

1. Relazione Tecnica 
2. Planimetrie generali delle aree; 
3. Elenco prezzi; 
4. Computo metrico; 
5. Quadro Economico; 
6. Documentazione fotografica; 

seguente ripartizione di massima delle somme che vengono ad essere disponibili per 
sistemazioni stradali varie ed urgenti: 

 
Dato atto che risulta attualmente possibile attivare le procedure di affidamento dei lavori, e che 

in relazione al tempo trascorso è necessario ed opportuno procedere con la massima rapidità 
possibile anche in relazione alla procedura di affidamento attraverso una procedura negoziata 
ristretta; 

 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



Precisato che in relazione all’urgenza del provvedere si intende avvalersi, per quanto sopra 
esposto, delle procedure di cui all’art. 57 comma 6 e art. 122 comma 7 del D.Lgs. 163/06 nel testo 
vigente, in quanto a seguito del lungo e complesso iter amministrativo di ricerca delle somme da 
destinare ed alla promessa di finanziamenti ancora in corso di assegnazione da parte della Regione, 
l’esecuzione dei lavori è risultata molto posticipata senza peraltro che tale ritardo possa ricondursi 
in alcun modo a responsabilità di questo Ente; 

 
Ricordato che gli interventi di che trattasi erano stati dichiarati urgenti fin dalla fase di 

programmazione, e che è interesse dell’Ente – allo stato attuale – dare avvio ai lavori prima della 
prossima stagione invernale; 

 
Atteso che, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e rotazione, nonché, tenendo in 

considerazione la necessità della qualificazione delle ditte per la tipologia delle categorie di lavoro 
comprese nell’appalto, è stato redatto l’elenco di operatori economici da invitare alla procedura di 
cui trattasi e sono stati predisposti i necessari schemi per la lettera di invito, il modello offerta e le 
dichiarazioni di rito; 

 
Dato atto che: 

⇒ con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 287 del 21.08.2012, è stata 
indetta la procedura negoziata per l’appalto dei “Lavori di sistemazione dei 
marciapiedi in Via dei Marsi lato verso la frazione di Colli di Monte Bove e 
porzioni di Via Messina, Via Mazzini e Via Genova”; 

⇒ con nota prot. n. 7757 del 21.08.2012, sono state invitate n. 05 imprese note e 
specializzate nei lavori di cui all’oggetto; 

 
Atteso che in data 11.09.2012 è stato redatto apposito verbale n. 01, in merito alle risultanze 

relative alla procedura negoziata; 
 
Ricordato che: 

⇒ con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 312 del 11.09.2012, è stato 
approvato il verbale 01 in merito all’aggiudicazione provvisoria della procedura 
negoziata per l’appalto dei “Lavori di sistemazione dei marciapiedi in Via dei 
Marsi lato verso la frazione di Colli di Monte Bove e porzioni di Via Messina, Via 
Mazzini e Via Genova”; 

⇒ con nota prot. n. 8308 del 11.09.2012, è stata invitata la società provvisoriamente 
aggiudicataria, alla seconda fase della procedura negoziata; 

⇒ in data 14.09.2012, è stato redatto apposito verbale n. 02, in merito alle risultanze 
relative alla seconda fase della procedura negoziata; 

⇒ con nota prot. 8521 del 17.09.2012, sono stati richiesti i documenti necessari alla 
stipula del contratto 

 
Dato atto che in data 28.09.2012, sono stati consegnati i documenti richiesti con la nota di cui 

innanzi; 
 
Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con delibera  C.C. n. 35/2002; 
 
Visto il R.D. n. 827/1924; 
 
Visto il D. Lgs. n. 163/06 nel testo vigente; 
 



D E T E R M I N A 
 

approvare il verbale 02 in merito all’aggiudicazione provvisoria dell’impresa Sima s.r.l., con 
sede in Oricola alla Località Espineta, in merito ai “Lavori di sistemazione dei marciapiedi in Via 
dei Marsi lato verso la frazione di Colli di Monte Bove e porzioni di Via Messina, Via Mazzini e 
Via Genova”; 

 
affidare definitivamente i lavori denominati “Sistemazione dei marciapiedi in Via dei Marsi 

lato verso la frazione di Colli di Monte Bove e porzioni di Via Messina, Via Mazzini e Via 
Genova”, all’impresa Sima s.r.l., con sede in Oricola alla Località Espineta; 

 
dare atto che gli oneri economici connessi all’intervento di che trattasi sono previsti nel 

bilancio del corrente esercizio finanziario; 
 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile e l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to  Ing. Quinto D’Andrea  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile     IMP. N. 5261 del  15/09/2012 
  
 
 A norma dell'art. 150 – comma 1 ed art. 151, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura 
finanziaria. 
 
 
Carsoli lì 02/10/2012 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                                                              F.to     D.ssa A.M. D’Andrea 
 
                                                                                                                                                                  
 
 
 
 
   Prot. n. 10209  del  05/11/2012 
                                                                                                                                                 
 
 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 
 
 

� All'Albo Pretorio 
 
� All'ufficio di Segreteria 

 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to   Ing. Quinto D’Andrea     

 
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     
                              ___________________________ 

 
 
 



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
� sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
� sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 
 
 
 
 
 


